
  

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________
Originale 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  30 
 

OGGETTO: 
 
Approvazione programma triennale lavori pubblici 2025/2027 ed elenco annuale 
2025 

 
Dato atto che le formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale nonché dalla Legge n. 267 del 18 
Agosto 2000 sono state tutte osservate, l’anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di 
dicembre alle ore diciotto e minuti trenta nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal 
Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in 
seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale,  
 
Sono convenuti i Signori Consiglieri: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. FERRONI Giorgio - Sindaco Sì 
2. COGLIANDRO Andrea - Vice Sindaco Sì 
3. RINALDI Adriano - Consigliere Sì 
4. BROGGIO Paola - Consigliere Sì 
5. ALLEGRI Mario - Consigliere Sì 
6. MASTROPAOLO Stefania - Consigliere Sì 
7. MERENDONI Virginio - Consigliere Sì 
8. PIZZICOLI Fabio - Consigliere Sì 
9. MUNIZZA ROBERTO - Consigliere Sì 
10. ORIO Ivano Bruno - Consigliere Giust. 
11. IARIA Lorenzo - Consigliere Sì 
12. MAESANO Stefano - Consigliere Sì 
13. FACCIOLA Daniele - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 1 

 
Presiede: il Sig. FERRONI Giorgio - Sindaco 
Partecipa: la Sig.ra Paola MARINO  Segretario Comunale 
 
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 
argomenti all’ordine del giorno. 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


  

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________
 

Il Presidente invita il Consiglio a procedere alla trattazione dell’argomento in oggetto di cui alla 
proposta della deliberazione che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Illustra la presente proposta deliberativa l’Assessore Andrea Cogliandro; 
 
Al termine della lettura, il Sindaco dichiara aperto il dibattito e si registrano gli interventi dei 
Consiglieri signori: 
 
Iaria: si dichiara felice per il proseguimento abbastanza netto e sostanzioso dell’assetto 
idrogeologico, lo avevamo già segnalato l’anno scorso in sede di bilancio; fondi che arrivano perché 
disponibili dalla Regione Piemonte nel programma PNRR. Bisogna prendere in considerazione non 
solo il fiume Toce ma anche il reticolo minore come Fosmagna e Caddo. L’intervento sul canale 
scolmatore in località Fosmagna è improcrastinabile. Al riguardo del lago Tana, siamo contenti è 
un’opera naturalistica di grande valore ed è il proseguimento di un cammino che era stato iniziato 
da altri. 
 
Cogliandro: ringrazia dell’intervento; sui reticoli minori si è intervenuti tramite l’Unione dei 
Comuni con fondi ATO e si continua a segnalare problematiche che emergono. Cita un intervento 
sul Diveria da circa 500.000,00 euro, due interventi su Rio Montagnetta e sul Rio Deseno; non 
siamo riusciti ad ottenere il contributo per le acque bianche in località Caddo, progetto di euro 
250.000,00. Per quanto riguarda il lago Tana stiamo intervenendo per rimuovere il ponte di legno e 
i gabbiotti per problemi di manutenzioni, rileva che parte delle problematiche attuali derivano da 
precedenti interventi. 
 
Allegri: per quanto riguarda il lago Tana qualche giorno fa c’è stato un incontro con Enel per la 
problematica delle piante sugli isolotti centrali che in caso di piena potrebbero essere pericolose. 
Qualche mese fa è stata effettuata la variazione di bilancio di 30.000,00 euro per la pulizia dei 
canali in località Fosmagna. Sono stati effettuati numerosi interventi di protezione civile. Siamo 
molto consapevoli del problema di Fosmagna e dell’importanza del canale scolmatore che proponi 
ma nel frattempo teniamo puliti i canali.  
 
Al termine del dibattito, non registrando altri interventi, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione; 
 
Visti i pareri amministrativi previsti dall’art. 49 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267; 
 
Visto l’esito della votazione espresso per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
  

Presenti Voti favorevoli Astenuti Voti contrari 
n. 12 n. 9 n. 3 (Facciola, 

Iaria; 
Maesano)  

n. 0 

 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


  

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________
DELIBERA 

 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione. 
 
 
 
Successivamente, su proposta del Sindaco-Presidente, stante l’urgenza, a seguito di votazione in 
forma palese con il seguente esito: 

 
Presenti Voti favorevoli Astenuti Voti contrari 

n. 12 n. 9 n. 3 (Facciola, 
Iaria; 

Maesano) 

n. 0 

 
 
 

Il Consiglio Comunale 
 

1) Dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


  

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Consiglio Comunale N.35 DEL 17/12/2024 

 
OGGETTO: 
Approvazione programma triennale lavori pubblici 2025/2027 ed elenco annuale 2025 
 
 
 

Il Consiglio Comunale  
 
 
Premesso che: 

- l'art. 37 "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" del Decreto 
Legislativo 31.03.2023, n. 36 e (s.m.i.), prevede che le amministrazioni aggiudicatrici 
adottino il programma triennale dei lavori pubblici, il cui importo si stima pari o superiore 
alla soglia di cui all’art. 50, co. 1, lettera a), del medesimo D.Lgs. n. 36/2023, nonché i 
relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con 
il bilancio; 

- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 
programmazione dell’Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 (e s.m.i.); 

- il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente locale, 
con cui vengono unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione e 
che a differenza della vecchia relazione previsionale e programmatica, non è un allegato al 
bilancio di previsione ma un atto a se stante da approvarsi prima del bilancio; 

- nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’Ente 
intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare 
riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, 
programmazione fabbisogni di personale; 

- occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 
2025-2027 ed all’elenco annuale per l’anno 2025 in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 
37 del citato Decreto Legislativo n. 36/2023 (e s.m.i.); 

Richiamato l’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) “Elementi per la programmazione dei 
lavori e dei servizi. Schemi tipo” con cui si approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e 
la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

Rilevato che l’art. 37, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che i lavori di importo pari o superiore 
alle soglie di rilevanza europea di cui all’art. 14, co. 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


  

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________
dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale 
dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione; 

Preso Atto che il Responsabile del Servizio Tecnico, funzionario referente per la programmazione 
delle opere pubbliche, ha predisposto e sottoposto alla Giunta comunale la proposta di piano 
triennale per gli anni 2025-2027 ed elenco annuale anno 2025 dei lavori pubblici di importo 
superiore alla soglia di cui all’art. 50, co. 1, lettera a), del D.Lgs. n. 36/2023; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.162 del 03.12.2024, con la quale veniva 
adottato il Programma Triennale lavori pubblici 2025/2027 e l’elenco annuale 2027; 

Esaminato lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 2025-
2027, redatto, in conformità allo schema tipo sopra citato, dal Responsabile del Servizio Tecnico, 
funzionario referente per la programmazione delle opere pubbliche, che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli 
indirizzi programmatici di questa Amministrazione; 

Ritenuto di dover approvare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli 
anni 2025-2027 ed elenco annuale 2025, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

Dato atto, inoltre, che il presente programma è parte integrante del DUP 2025/2027; 

Rilevato che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa; 

Visto il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 (e s.m.i.) ed i suoi allegati con particolare riferimento 
all’allegato I.5; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.) ed in particolare l’art. 48 in merito alla 
competenza della Giunta all’assunzione del presente atto; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

 
Propone di deliberare 

 
1) di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa; 

 
2) di approvare l’allegato programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2025-2027 e l’elenco 

annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2025, predisposto dal Servizio Tecnico, funzionario 
referente per la programmazione delle opere pubbliche, sulla base degli schemi tipo di cui 
all’allegato I. 5 al D.Lgs. n. 36/2023 composto dalle seguenti schede: 

A:  quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

B:  elenco delle opere pubbliche incompiute; 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


  

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________
C:  elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli 

resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera 
pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione 
appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui 
utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione. 

D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

E:  lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

F:  elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dall'art. 5, co. 3, del 
medesimo allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

 
3) di dare atto che il presente programma è parte integrante del DUP 2025/2027; 
 
4) di prendere atto che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere 

pubbliche per il triennio 2025-2027, dell'elenco annuale delle opere da realizzare nel 2025, degli 
eventuali aggiornamenti del programma nonché della trasmissione alla Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici è l’Arch. Daniela Ferraris – Responsabile del Servizio Tecnico; 

 
5) di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale siano inviate al 

Responsabile del Programma triennale dei lavori pubblici nei tempi previsti dalla normativa 
vigente in materia; 

 
6) di inviare copia della presente all’ufficio finanziario per gli adempimenti di competenza; 

7) di trasmettere il fascicolo del presente atto all’ufficio tecnico. 

 
 
 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


  

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________
 
 
Letto, approvato e sottoscritto, il presente verbale composto di n. 7 pagine. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 
FERRONI Giorgio 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

Paola MARINO 
 

 
 

 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

